



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月22日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社

コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 轟 富和

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 中田 陽市

TEL 06-6454-2571

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日

平成24年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	16,352	3.0	609	12.1	648	11.5	401	18.8
24年3月期第2四半期	15,880	15.3	543	14.4	581	13.0	337	13.1

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 376百万円 (12.1%) 24年3月期第2四半期 335百万円 (16.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	76.81	—
24年3月期第2四半期	63.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	16,339	11,271	11,271	69.0	69.0	2,156.79
24年3月期	15,990	11,036	11,036	69.0	69.0	2,111.80

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 11,271百万円 24年3月期 11,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	26.00	—	27.00	53.00
25年3月期	—	27.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	28.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	4.3	1,400	9.1	1,450	8.2	850	13.1	162.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	5,296,900 株	24年3月期	5,296,900 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	70,789 株	24年3月期	70,746 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	5,226,148 株	24年3月期2Q	5,296,154 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) 重要な後発事象	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興需要やエコカー補助金の効果もあり、個人消費の持ち直しが内需を下支えしてきましたが、海外における欧州の低迷と中国を初めとする新興国経済が一段と減速し、輸出が落ち込み、国内経済は足踏み状態になってきました。

このような事業環境のもと当社の国内営業本部は、従来通り自動車の機能・消耗部品の販売に地道に取り組むと共に、環境に適した新規商材の開発・販売に努めてきました。その結果、売上高は88億27百万円となり、前年同期比4.0%の増収となりました。

海外営業本部は、欧州の景気悪化の影響を受けて中南米市場が低迷しましたが、アジア、中東アフリカ、北米向け売上が順調に推移しました。その結果、売上高は57億71百万円となり、前期比2.1%の増収となりました。

工機営業本部は、中国など新興国需要の急減速により建機業界を中心に大手主要メーカーの生産計画の下方修正が続出し、第2四半期の7～9月は計画を達成できませんでした。その結果、売上高は17億52百万円となり、前期比0.7%の増収となりました。

以上のような要因が重なり、当第2四半期連結累計期間の経営成績は次のとおりとなりました。

売上高は163億52百万円（前年同期比3.0%増）、利益面では、営業利益6億9百万円（同12.1%増）、経常利益6億48百万円（同11.5%増）、四半期純利益4億1百万円（同18.8%増）となり、厳しい環境が続く中でいずれも前年実績を上回りました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の資産合計は163億39百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億48百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は146億95百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億59百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が1億82百万円減少しましたが、現金及び預金が2億41百万円、および商品が2億14百万円増加したことによるものです。

固定資産は16億43百万円となり、前連結会計年度末と比較して11百万円の減少となりました。

負債の部では、流動負債は43億96百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億13百万円の増加となりました。これは主に短期借入金が増加したことによるものです。尚、この短期借入金は全額、海外現地法人であるSPKシンガポール（PTE）リミテッドによるものです。

固定負債は6億70百万円となり、前連結会計年度末と比較して特に増減はありません。

純資産合計は112億71百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億35百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は69.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、海外営業本部における円高の影響などの不安要素と、工機営業本部における大手主要メーカーの生産調整はありますが、国内営業本部が順調に推移しており、現段階で平成24年4月20日発表時の業績予想の修正は行っていません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(賞与引当金)

前連結会計年度末においては、従業員賞与の確定額を未払費用として流動負債の「その他」に含めて計上しておりましたが、四半期連結財務諸表作成時に支給額が確定しないこととなったため、「未払従業員賞与の財務諸表における表示科目について」（日本公認会計士協会リサーチ・センター審理情報No.15）に基づき、第1四半期連結会計期間より支給見込額を「賞与引当金」として計上しております。なお、前連結会計年度末においては支払確定額149,862千円を流動負債の「その他」に含めて計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,329,419	3,570,708
受取手形及び売掛金	7,282,951	7,100,082
商品	2,693,659	2,908,616
繰延税金資産	126,637	124,040
関係会社短期貸付金	3,221	3,339
その他	927,845	1,014,831
貸倒引当金	△28,156	△26,165
流動資産合計	14,335,577	14,695,454
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	217,659	230,312
機械装置及び運搬具（純額）	5,435	11,834
土地	667,967	667,967
リース資産（純額）	25,680	21,253
その他（純額）	46,125	42,803
有形固定資産合計	962,867	974,171
無形固定資産		
ソフトウェア	7,343	4,093
リース資産	145,040	151,848
その他	10,128	10,128
無形固定資産合計	162,512	166,070
投資その他の資産		
投資有価証券	282,992	241,118
繰延税金資産	114,804	130,972
その他	166,395	165,171
貸倒引当金	△34,860	△33,888
投資その他の資産合計	529,332	503,373
固定資産合計	1,654,712	1,643,615
資産合計	15,990,289	16,339,070

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,964,991	2,974,353
短期借入金	277,914	451,915
未払法人税等	327,096	237,660
賞与引当金	—	162,009
その他	713,256	570,988
流動負債合計	4,283,259	4,396,926
固定負債		
退職給付引当金	463,834	460,757
長期預り保証金	64,520	71,329
長期未払金	16,364	16,175
その他	125,739	122,243
固定負債合計	670,458	670,505
負債合計	4,953,717	5,067,432
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	9,180,546	9,440,868
自己株式	△90,949	△91,006
株主資本合計	10,949,232	11,209,497
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,720	68,921
繰延ヘッジ損益	1,269	926
為替換算調整勘定	△9,650	△7,707
その他の包括利益累計額合計	87,339	62,140
純資産合計	11,036,572	11,271,637
負債純資産合計	15,990,289	16,339,070

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	15,880,512	16,352,163
売上原価	13,649,270	13,981,569
売上総利益	2,231,241	2,370,593
販売費及び一般管理費	1,687,420	1,760,969
営業利益	543,821	609,624
営業外収益		
受取利息	1,631	1,664
受取配当金	2,285	2,196
仕入割引	53,994	50,775
その他	19,289	23,172
営業外収益合計	77,201	77,808
営業外費用		
支払利息	2,652	2,285
売上割引	35,690	35,563
その他	1,096	1,290
営業外費用合計	39,438	39,139
経常利益	581,584	648,292
特別利益		
固定資産売却益	150	432
特別利益合計	150	432
特別損失		
固定資産除売却損	28	0
災害による損失	982	—
特別損失合計	1,011	0
税金等調整前四半期純利益	580,723	648,724
法人税、住民税及び事業税	230,145	245,583
法人税等調整額	12,629	1,713
法人税等合計	242,774	247,296
少数株主損益調整前四半期純利益	337,948	401,428
四半期純利益	337,948	401,428

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	337,948	401,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,413	△26,799
繰延ヘッジ損益	△3,526	△342
為替換算調整勘定	△4,172	1,943
その他の包括利益合計	△2,285	△25,199
四半期包括利益	335,663	376,228
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	335,663	376,228
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。